
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº2023/575125
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição de gestor 
superior, homologa o resultado do certame licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 21/2023-UEPA, cujo objeto é a Aquisição de MARAVALHA 
e RAÇÃO para atender os animais utilizados no Biotério/Belém, Laboratório 
de Cirurgia Experimental – LCE e Biotério/Santarém da Universidade do 
Estado do Pará/UEPA.
As empresas vencedoras do certame foram:
1- 09.558.676/0001-70 – W MARCHIOLI E CIA LTDA, Item 1. Valor da 
proposta R$ 36.395,00.
2- 19.588.170/0001-67 – MARIANA MOREIRA ANDRASCHKO LTDA, Item 
02. Valor da proposta R$ 49.680,00.
3- 35.565.446/0001-48 – JS DA SILVA COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI, 
Item 3. Valor da proposta R$ 35.520,00.
4- 39.248.098/0001-36 – D PRONTO NUTRIÇÃO ANIMAL E PRODUTOS VE-
TERINÁRIOS LTDA, Item 04. Valor da proposta R$ 15.418,20.
Belém, 18 de agosto de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA

Protocolo: 975364

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3189/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: RODRIGO COUTINHO MONTEIRO
Matrícula Funcional: 5957051/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339039_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 3190/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: NATALIA KARINA NASCIMENTO DA SILVA
Matrícula Funcional: 5910717/ 2
Valor: R$ 300,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1506 8473
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 300,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 975531

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA/COLABORADOR EVENTUAL
Protocolo: 2023/919700
PORTARIA N° 3186/23, 18 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) DONIZETE APARECIDO RODRIGUES, 11,5 (onze 
e meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu deslocamen-
to de Lisboa/Portugal a cidade de Belém/BA, no período de 05/09/2023 a 
16/09/2023, para atividades de ensino, orientação e pesquisa de campo.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 975551
DIÁRIAS
Protocolo: 2023/920655
PORTARIA N° 3187/23, 18 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MARIA JOSE DE SOUZA CRAVO, Id.Funcional 
nº 198510/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Breves/PA, no período 
17/08/2023 a 19/08/2023, para proferir Outorga de Grau.
Protocolo: 2023/919424
PORTARIA N° 3188/23, 18 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) NELSON VEIGA GONCALVES, Id.Funcional nº 
5036208/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DEPAR-
TAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de São João da ponta/PA, no período 
de 16/08/2023 a 18/08/2023, para participar de reunião administrativa.
Protocolo: 2023/816979
PORTARIA N° 3191/23, 18 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MARIA DA CONCEICAO RABELO GOMES, Id.
Funcional nº 5965641/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado 
(a) no (a) CAMPUS DE MARABA, 12,5 (doze meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Marabá/PA ao município de Altamira/PA, no período de 
21/08/2023 a 02/09/2023, para ministrar disciplina.

Protocolo: 2023/892192
PORTARIA N° 3192/23, 18 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) BRENDA DE FARIAS OLIVEIRA CARDOSO, 
Id.Funcional nº 5913545/ 3, no cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado 
(a) no (a) CAMPUS DE MARABA, 13,5 (treze e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Marabá/PA ao município de Castanhal/PA, no período 
10/09/2023 a 23/09/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/910119
PORTARIA N° 3193/23, 18 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ELEN VANESSA COSTA DA SILVA, Id.Funcional 
nº 55589875/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 12,5 (doze e meia) Diá-
rias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, 
no período de 11/09/2023 a 23/09/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/932816
PORTARIA N° 3194/23, 18 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) EDNALVO APOSTOLO CAMPOS, Id.Funcional nº 
54188840/ 1, no cargo de PRO-REITOR DE GRADUACAO, lotado (a) no (a) 
PRO REITORIA DE GRADUACAO, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido seu des-
locamento de Belém/PA a capital de Macapá/AP, no período de 03/09/2023 
a 05/09/2023, para participar de reunião.
Protocolo: 2023/891093
PORTARIA N° 3195/23, 18 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MARCOS PEDRO DE PAIVA ELIAS, Id.Funcional 
nº 5820936/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) 
CAMPUS DE IGARAPE ACU, 8,5 (oito e meia) Diárias, devido seu desloca-
mento de Belém/PA ao município de Nova Esperança do Piriá/PA, no perío-
do de 29/08/2023 a 06/09/2023, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 975546

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 073/2023 UEPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFES-
SOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ (UEPA)
O Reitor da Universidade do Estado do Pará (UEPA), no uso de suas atri-
buições e em conformidade com o que dispõe o Art. 37, inciso II da Cons-
tituição Federal; o Art.34, § 1º da Constituição do Estado do Pará; a Lei 
nº 6.839/2006 de 15 de março de 2006 (atualizada); o Regime Jurídico Úni-
co dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU (Lei 5.810/94), o Art. 
58 do Estatuto da UEPA e o Art. 97 do Regimento Geral da UEPA, torna pública 
a abertura de inscrições e estabelece as normas para a realização de Concurso 
Público de Provas e Títulos para o provimento do cargo de Professor da car-
reira do Magistério Superior para o quadro efetivo da Universidade do Estado 
do Pará, conforme oferta de vagas constante neste Edital.
O Concurso Público tem como objetivo o preenchimento de 62 (sessenta 
e duas) vagas para a Carreira Docente do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Tempo Integral (40 horas semanais), Classe B, nível As-
sistente I, do quadro efetivo da UEPA, com lotação em campus específi-
co da instituição, em um dos Departamentos do Centro de Ciências Sociais 
e Educação (CCSE), conforme descrito no Anexo I deste Edital.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 18 de agosto de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 975154
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1139/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 908398
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA) dias de Licença Prêmio no período de
31/08/23 a 26/02/24 correspondente ao triênio de 01/08/00 A 31/07/03 ( 
60 ), 01/08/03 a 31/07/06 ( 60 ), 01/08/06 a 31/07/09 ( 60 ) dias para o 
servidor, NELSON DIAS, Matrícula nº. 3194973/1, CARGO: de VIGIA lotado 
no SINE CASTANHAL/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1


